- 1 -

三门峡市部门联合“双随机、一公开”文件
监 管 工 作 联 席 会 议 办 公 室

三双随联席办〔2020〕4号

关于全市部门联合“双随机、一公开”监管
工作开展情况的通报

各县（市、区）部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会

议办公室，市部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议

各成员单位：

今年以来，全市各级部门联合“双随机、一公开”监管工作

联席会议成员单位认真贯彻落实国务院、省、市政府有关“双

随机、一公开”监管工作的安排部署，积极推进，扎实开展，

全市“双随机、一公开”监管工作取得了明显成效。截至目前，

全市执行随机抽查事项 1107 项。其中，各县(市、区)执行随

机抽查事项 747项；市本级执行随机抽查事项 360项。现将主

要工作情况通报如下：

- 2 -

一、主要工作情况

（一）从各县(市、区)的工作情况来看，执行计划数较多

的是灵宝市(25项)、卢氏县(14项)；完成计划数的只有陕州区

（3项）。从数据上来看，今年以来各县市（区）的“双随机、

一公开”工作情况不容乐观，基本处于停滞状态。

（二）从市直各成员单位的工作情况来看，今年以来有

22家成员单位通过省级“双随机、一公开”监管工作平台执行

了年度抽查计划。其中，执行计划事项较多的单位有市公安局

(55项)。市民族宗教事务局、市政务服务和大数据管理局、三

门峡海关、市税务局等 4家成员单位未通过省级“双随机、一

公开”监管工作平台执行年度抽查计划。其中，市政务服务和

大数据管理局和三门峡海关报送了本部门不适用“双随机、一

公开”监管方式的情况说明。

二、存在问题及建议

（一）计划完成数较少。大多数成员单位都没有完成抽查

计划。建议：没有完成抽查计划的单位，必须在规定的时间内

完成抽查计划。

（二）没有使用省级监管平台。个别单位未能按照国务院、

省、市政府要求统一使用省级监管工作平台。建议：没有在省

级监管平台实行“双随机、一公开”抽查的单位，要在省级监管

平台上实施“双随机、一公开”抽查。

（三）暂无任务计划数大量存在。大多数单位存在暂无任

- 3 -

务计划数。建议：各相关单位对于没有添加任务的计划，要尽

快添加任务，按流程通过省级“双随机、一公开”监管工作平

台开展随机抽取检查对象和检查执法人员，进行随机匹配开

展检查。

三、工作要求

（一）提高思想认识。各级成员单位要提高政治站位，提

高对推进“双随机、一公开”监管工作重要性的认识，强化统筹

协调，依托省级“双随机、一公开”监管工作平台，进一步明确

职责分工，把握工作重点，加强人员培训，提高监管执法水平。

各级成员单位，特别是未执行年度“双随机、一公开”计划的单

位，要依托省级“双随机、一公开”监管工作平台，执行年度“双

随机、一公开”计划，完成年度“双随机、一公开”计划任务。

（二）健全工作机制。各级成员单位要从建立健全各项工

作机制入手，着力推进“双随机、一公开”监管工作全覆盖、常

态化。目前，《三门峡市市场监管领域部门联合抽查事项清单

(第一版)》和《三门峡市市场监管领域 2020年度部门联合“双

随机、一公开”抽查工作计划》已经出台，各级成员单位要在

开展本部门“双随机、一公开”抽查的基础上，积极组织开展部

门联合“双随机、一公开”监管工作，实现“进一次门，查多项

事”，切实减少对企业正常生产经营活动的过多干预，营造良

好营商环境。

(三）严格责任追究。2020年年底，市部门联合“双随机、

- 4 -

一公开”联席会议办公室将对各县(市、区)、市直各成员单位“双

随机、一公开”监管工作，特别是年度抽查计划执行情况开展

督导考核，对工作不力的单位，将进行责任追究，促进“双随

机、一公开”监管工作落实到位。

附件：1.三门峡市 2020年“双随机、一公开”抽查检查情

况统计表

2.市直各成员单位 2020年“双随机、一公开”抽查

检查情况统计表

三门峡市部门联合“双随机、一公开”

监管工作联席会议办公室

三门峡市市场监督管理局（代章）

2020年 7月 31日

- 5 -

附件 1：

各县（市、区）2020年“双随机、一公开”
抽查检查情况统计表

（数据统计截止日期 2020 年 7 月 30 日）

单位
正在执行

计划数

已经完成

计划数

暂无任务

计划数

湖滨区 0 0 1

渑池县 2 0 4

陕州区 0 3 4

卢氏县 5 0 9

义马市 1 0 0

灵宝市 20 0 5

开发区 0 0 0

示范区 0 0 0

合计 28 3 23

- 6 -

附件 2：

市直各成员单位 2020年“双随机、一公开”
抽查检查情况统计表

（数据统计截止日期 2020 年 7 月 30 日）

单位
正在执行

计划数

已经完成

计划数

暂无任务

计划数

公安局 34 21 15
市场监管局 3 1 0
城乡建设局 11 0 5
教育局 3 0 0

生态环境局 2 2 0
农业农村局 1 0 0
工业信息化局 2 0 0

卫健委 4 0 1
水利局 8 0 0

自然资源局 1 0 0
人力资源局 1 0 11
应急管理局 3 0 0
统计局 1 0 0
文广旅局 1 0 4
司法局 1 0 0
发改委 0 1 1
商务局 0 2 0

金融工作局 0 3 0
交通局 0 0 1
财政局 0 0 1
人防办 0 0 18
科技局 0 0 2
气象局 1 0 0
合计 77 30 59

- 7 -

- 8 -

报: 孙继伟副市长，市政府办公室三科，省市场监管局企业信用信息监管处

送: 部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议成员单位

发: 各县（市、区）市场监管局，市局各科室、局属各行政事业单位